1

堺市民オリンピック第 62 号

令 和 6 年 9 月 24 日

堺市スポーツ推進委員 各位

堺市民オリンピック委員会

会 長   井 上  誠

第 50 回記念堺市民オリンピックについて（依頼）

平素は堺市民オリンピック開催にご支援・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記のことにつきまして、大会を円滑に運営するために、下記事項を校区関係者の皆様にご周知く

ださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

なお、大会開催通知等については別途、各校区代表者様宛にも発送いたします。

記

第 50 回記念堺市民オリンピック開催にあたっての連絡事項

1.参加申込状況について

○第 50 回記念堺市民オリンピック参加申込状況

総人数 4,846 人 （前回 4,783 人）

種目 校区数 人数 前回校区数 前回人数

（1）校区代表選手団 92 456 93 456

（2）ソフトボール （男子）67 1093 68 1108

 （女子） 3  49 3 47

（3）バレーボール  48  694 45 646

（4）卓球 40 331 39 312

（5）陸上競技 （男子）91 1504

（種目合計）

92 1505

（種目合計）  （女子）91 90

（6）ゲートボール （Ａチーム）21 197

（種目合計）

21 202

（種目合計）  （Ｂチーム）10 10

（7）グラウンド・ゴルフ （Ａチーム）65
 522

（種目合計）

（Ａチーム）64
507

（種目合計）
 （B チーム）61 （B チーム）62

 （C チーム）48 （C チーム）43

別添資料 1

2

2．中止判断及び連絡方法について

（1）中止判断のタイミングについて

①前日に中止決定する場合（当日の荒天が明らかに見込まれる場合）

10 月 13 日（日）18 時 00 分に、市民オリンピック委員会及び主管団体にて協議し中止を決定。

事前に提出いただいた各校区緊急連絡先へ連絡します。

②当日中止決定する場合（上記で中止決定していない場合）

10 月 14 日（月）5 時 30 分に、市民オリンピック委員会及び主管団体にて協議し中止を決定。

事前に提出いただいた各校区緊急連絡先へ連絡します。

（2）注意事項

・屋内競技（バレーボール、卓球）は雨天時でも原則開催いたします。

・屋外競技（ソフトボール、陸上競技、ゲートボール、グラウンド・ゴルフ）においては天候の状況により、

 競技ごとに個別で中断・中止を判断します。

・当日朝 5 時の時点で大雨、洪水、暴風警報のいずれかが堺市域内に発表されている場合は、参加

者の安全確保の観点から全競技中止します。その場合でも順延はしません。

・中止決定した場合、速やかに堺市ホームページ、堺市スポーツ部公式 X（Twitter）に掲載します。

 ○堺市ホームページ

 （堺市民オリンピック）

 ○堺市スポーツ部公式 X

 （旧 Twitter）

3

3．開会式について

（1）大会式典次第について

8:45 陸上競技場内の整列場所へ移動開始

9:00 整列完了

 開式通告

 開会宣言

 選手団紹介

 国旗・市旗・大会旗入場

 国旗・市旗・大会旗掲揚（国歌演奏）

 聖火入場・点火

 大会会長挨拶、堺市長挨拶、堺市議会議長挨拶

 選手代表宣誓

9:35 閉式通告、退場（堺市民の歌演奏）

       ※陸上競技場で実施する場合、開会式に整列いただく人数に制限はございません。

       ※雨天時については本資料 P6（5）をご参照ください。

（2）校区テントから整列場所への移動について

  ①入場門について

   ・選手団ごとに、「北門」・「聖火下階段」・「南門」から陸上競技場内に整列いただきます。

【北門】美原区、西区 【聖火下階段】南区、堺区、東区 【南門】中区、北区

※整列順は大会プログラム P13 参照

堺区 南区

西
区

美
原
区

北
区

中
区

美
原
区

西
区

南
区

東
区

堺
区

北門 南門 演台

堺区

中
区

北
区

聖火台

東区

4

  ➁各校区選手団の動きについて

・8 時 45 分頃から係員が移動準備を開始するよう、お声かけをしますので、各校区テントに置いて

ある校区プラカードを持って、係員の指示に従い、所定の入場門（北門・聖火下階段・南門）に

向けて移動を開始してください。

・所定の整列位置まで移動し、校区プラカード、校区旗、選手団役員、選手の順に一列で整列し

てください。（※校区プラカードを持つ方は列の先頭で待機してください。）

・9 時までの整列にご協力お願いいたします。

  ③校区プラカード及び校区旗について

   ・校区プラカード、校区旗を持つ方を予め決めておいてください。

   ・校区旗を持つ方は選手宣誓の時に演台付近にお集りいただきます。

（3）校区名の紹介について

  ・開会宣言後に以下の順で「校区名」をアナウンスします。

  ・自分の校区名がアナウンスされたら、プラカードを持つ方は上に掲げてください。

  ・拍手はブロック（行政区）ごとにお願いいたします。

【アナウンス】

はじめに、美原区、さつき野選手団 （プラカードを上に掲げる。下ろす）

    黒山選手団（プラカードを上に掲げる。下ろす）

    ~

美原北選手団  （プラカードを上に掲げる。下ろす）

以上、美原区の各選手団の皆さんに拍手をお送りください。

（拍手）

    続いて、西区の各選手団の皆さんです。〜

【校区紹介の順番】

区 名 紹 介 順

➀美原区 さつき野⇒黒山⇒平尾⇒美原西⇒八上⇒美原北⇒（拍手）

➁西区 ⇒浜寺昭和⇒浜寺⇒浜寺石津⇒ …… ⇒福泉⇒福泉東⇒福泉上⇒（拍手）

➂南区 ⇒福泉中央⇒桃山台⇒茶山台⇒ …… ⇒原山台⇒竹城台⇒宮山台⇒（拍手）

④堺区 ⇒錦綾⇒浅香山⇒錦西⇒ …… ⇒少林寺⇒三国丘⇒榎⇒（拍手）

➄東区 ⇒登美丘南⇒登美丘西⇒登美丘東⇒ …… ⇒日置荘⇒日置荘西⇒白鷺⇒（拍手）

➅中区 ⇒東百舌鳥⇒土師⇒福田⇒ …… ⇒深井⇒八田荘西⇒八田荘⇒（拍手）

⑦北区 ⇒新金岡東⇒光竜寺⇒新金岡⇒ …… ⇒中百舌鳥⇒百舌鳥⇒西百舌鳥⇒（拍手）

5

（4）プラカードの持ち方について

・ 各選手団の紹介が終わるまでは、校区名部分が頭の上に来るように持ってください。

・ 各選手団紹介で、ご自身の校区がアナウンスされたら、プラカードを上に掲げてください。

・ ご自身の選手団名の紹介が終わりましたら、校区プラカードを地面に置き、校区名部分を手で

支えて待機してください。

持ち手目安

6

（5）雨天時について

  ・開会式を金岡公園体育館小体育室で実施します。（土足入場可）

  ・その場合、参列者は各校区 3 名までとさせていただきます。

  ・校区プラカードはあらかじめ小体育室内に配置いたしますので、校区旗をご持参のうえ、9 時までに

   ご整列ください。

  ・屋内開催となりますので、聖火点火は実施しませんが、聖火ランナーの入場、そして聖火トーチを

製作いただいた旨のご紹介はさせていただきます。

  ・国旗・市旗・大会旗入場は実施せず、事前に掲揚いたします。

  ・スペースの都合上、選手宣誓時に校区旗の集合は行いません。

 ※陸上競技が中止の場合、開会式も中止となる場合があります。

（6）その他

  ・堺市議会議長挨拶後、来賓紹介を予定しておりますが、開会式の時間短縮ため、一人ずつお名

前を読み上げてのご紹介は行わず、一括でのご紹介とさせていただきます。また、金岡公園陸上競

技場放送室後方の大会結果掲示板へお名前の掲示にてご紹介します。

  ・陸上競技場で開会式を実施する際、国旗・市旗・大会旗掲揚（国歌演奏）後、その場にご着

席いただく旨、アナウンスさせていただきます。

   また屋外で実施の開会式に限り、陸上競技場内の芝生エリアへの小型の簡易な椅子（脚先が

鋭利でないもの）や 1 人用のレジャーシートの持ち込みを可とします。

  ※陸上競技 小・中学生の部 100ｍ予選実施時の観覧可能エリアへの持込は不可。

7

4．校区テントの設置について

【校区テントについて】

校区テントは、安全面を最優先に考え、陸上競技場内の観戦エリア斜面ではなく、観戦エリア後方

のなるべく平坦な部分にテントを設置する予定です。

それに伴い、陸上競技場内の観戦エリア内に設置したテント後方の通路が狭くなっております。そのた

め、各校区でご準備されるテントの持ち込み及び設置はご遠慮いただき、譲り合っての通行にご協力を

お願いいたします。

また、後方の出入口（ゲート）を利用される皆様の混雑緩和のため、以下の「金岡公園陸上競技

場周辺図」をご確認いただき、各校区別の利用推奨出入口（ゲート）をご利用いただきますようお願

いたします。

※当日、出入口（ゲート）に記号：A〜I 及び付近の校区位置の詳細を掲示いたします。

【金岡公園陸上競技場周辺図】

・・・出入口（計９か所）※A ゲート〜I ゲート

金岡公園体育館

金岡公園陸上競技場

聖火台

南門

演台
北門

←北側臨時駐車場

（野球場）

南側駐車場→

↓

A

B

C

D
E

F

G

H

I

8

【校区別 利用推奨出入口（ゲート）】

ゲート 整列順 選手団 ゲート 整列順 選手団 ゲート 整列順 選手団

A

1 さつき野

D

35 はるみ

G

68 土師

2 黒山 36 槇塚台 69 福田

3 平尾 37 原山台 70 西陶器

4 美原西 40 宮山台 71 東陶器

B

5 八上 41 錦綾 72 深阪

6 美原北 42 浅香山 73 久世

7 浜寺昭和 43 錦西 74 宮園

8 浜寺 44 市 75 東深井

9 浜寺石津 45 三宝

H

76 深井西

10 浜寺東 46 湊西 77 深井

11 津久野 47 湊 78 八田荘西

12 家原寺 48 英彰 79 八田荘

13 上野芝

E

49 大仙 80 新金岡東

14 鳳 50 神石 81 光竜寺

15 鳳南 51 熊野 82 新金岡

16 向丘 52 錦 83 新浅香山

17 平岡 53 大仙西 84 五箇荘東

18 福泉 54 安井 85 五箇荘

19 福泉東 55 少林寺 86 東浅香山

C

20 福泉上

F

56 三国丘 87 東三国丘

21 福泉中央 57 榎 88 大泉

22 桃山台 58 登美丘南

I

89 金岡

23 茶山台 59 登美丘西 90 金岡南

24 若松台 60 登美丘東 91 北八下

25 上神谷 61 野田 92 中百舌鳥

26 高倉台西 62 南八下 93 百舌鳥

27 高倉台 63 八下西 94 西百舌鳥

28 三原台 64 日置荘

29 新檜尾台 65 日置荘西

30 赤坂台 66 白鷺

31 御池台 67 東百舌鳥

32 庭代台

33 美木多

34 城山台

9

 選手・応援団車両入口
※北側駐車場入口から進入
  してください。
  駐車場への進入は南側か
  らの入場のみです。

《ご協力お願いします》

※スムーズな大会運営のため、各校区におかれまし
ては、周知徹底にご協力いただきますようお願い
します。

・各校区で手配された弁当業者からの受け渡しは、
弁当取次所で行なってください。

・バスの乗降は、警備員の指示に従い、金岡公園
南側駐車場入口でお願いします。
ただし、駐車する場合は、指定臨時駐車場（野
球場）をご利用ください。

・ごみの持ち帰りにご協力ください。なお、ごみ箱は
設置しますが、缶・ビンと一般ごみに必ず分別して
ビニール袋に入れ、所定のごみ箱に入れてください。

大阪ろうさい病院

中央環状線

※渋滞防止の為、北側からの
駐車場への進入はご遠慮ください。

※渋滞防止の為、路上での
   バスの乗降はご遠慮ください。

金岡北中学校

校区代表者
駐 車 場

来

賓

・

役

員

用

駐

車

場

案内所

案内所

WC

駐輪場

プール

卓球会場
体 育 館
大体育室

体力測定
ニュースポーツ
体験コーナー

（小体育室）

ゲ ー ト ボ ー ル 会 場
（ テ ニ ス コ ー ト ）

弁当取次所

ごみ箱

ごみ箱

ごみ箱

WC

指定臨時駐車場
（野球場）

開

会

式

場

陸

上

競

技

会

場

結
果
掲
示
板

※駐車場以外への車両の
 園内通行はできません。

大和高田線

Ｐ
Ｒ
ブ
ー
ス

Ｐ
Ｒ
ブ
ー
ス

※選手・応援団は
駐車できません。

金岡公園会場案内図

5．金岡公園駐車場への進入経路について

駐車許可証（水色）

駐車許可証（ピンク色）

※校区の方への配布はございません。

駐車許可証（緑色）

大会本部

◎「大会本部」は金岡公園体育館内

2 階（エントランスホール付近）に

設置します。

10

6．駐車許可証について

・下表のとおり駐車許可証を各校区に配布しています。

（9 月上旬に大会プログラムと一緒にスポーツ推進委員様に郵送しています。）

・各会場とも駐車台数には限りがありますので、公共交通機関の利用や乗り合わせでのご来場にご

協力をお願いします。

駐車場 配布数

金岡公園会場用

（指定臨時駐車場【野球場】）［水色］

開会式並びに金岡公園での実施競技用

各校区 4 枚

校区代表者（金岡公園会場）用［緑色］ 各校区代表者用 各校区 1 枚

初芝体育館用（出場校区のみ）［白色］

（ソフトボール会場・初芝野球場）
出場校区 5 枚

大浜だいしんスタジアム（大浜公園野球場）、

三宝公園野球場、白鷺公園野球場、

白鷺公園運動広場、みなと堺グリーンひろば

（ソフトボール会場）

駐車許可証無しで入場できます。

（ただし、駐車台数には限りがあります）

※原池公園体育館（バレーボール）は

お帰りの際に市職員に駐車券を渡してくださ

い。

大浜だいしんアリーナ（大浜体育館）

家原大池体育館、原池公園体育館

（バレーボール会場）

J-GREEN 堺［サーモンピンク色］

（グラウンド・ゴルフ会場）
出場チーム数＋1 枚…最大 4 枚

11

7．救急対応について

・参加者の急な体調不良やケガなどにより救急要請（119 通報）をされる場合、通報後でも構い

ませんので、速やかに近くの大会役員又は係員までご連絡ください。近くに大会役員又は係員がいな

い場合は、各体育館まで電話をお願いいたします。

（状況によっては救急車を会場内に進入させる必要があり、その誘導をスムーズに行うため）

・各会場には、医療従事者が待機しており応急処置などの対応が可能です。

（同じ敷地内で複数競技が実施される金岡公園及び大浜公園は、体育館内に待機しています。そ

の他会場は会場内に待機しています。）

【各会場 緊急連絡先】（緊急連絡先であり、大会全般や競技に関することはお答えできません。）

会場 電話番号

金岡公園陸上競技場（陸上）

金岡公園体育館（卓球）

金岡公園テニスコート（ゲートボール）

072-254-6601（金岡公園体育館）

大浜だいしんアリーナ（バレーボール）

大浜だいしんスタジアム（ソフトボール）

三宝公園野球場（ソフトボール）

072-225-4421（大浜だいしんアリーナ）

原池公園体育館（バレーボール） 072-278-1004（原池公園体育館）

家原大池体育館（バレーボール）

みなと堺グリーンひろば（ソフトボール）
072-271-1718（家原大池体育館）

白鷺公園野球場（ソフトボール）

白鷺公園運動広場（ソフトボール）

初芝野球場（ソフトボール）

072-285-0006（初芝体育館）

J-GREEN 堺（グラウンド・ゴルフ） 072－222-0123（J-GREEN 堺）

12

8．その他

・各校区が手配された弁当業者からの金岡公園での受け渡しは、弁当取次所で行ってください。

・金岡公園での選手送迎用バスの乗降は、南側駐車場入口で行っていただき、乗降に当たっては、

警備員の指示に従い、安全に十分に配慮してください。

（渋滞防止のため金岡公園東側道路での乗降はご遠慮ください。）

・ゴミは、缶・ビンと一般ゴミに必ず分別してビニール袋に入れ、所定のゴミ箱に入れてください。なお、ゴ

ミ箱を設置いたしますが、ごみの減量化にご協力ください。

・ペットボトルはラベル、キャップを外し中身が入っていない状態での廃棄（分別）にご協力ください。

・バレーボール競技の会場では、試合運営をスムーズに行うため、競技者・審判以外は試合を行って

いるフロアには入れません。試合観戦や応援は観覧席にてお願いします。

担  当

堺市民オリンピック委員会事務局

担当：上藤、三宅

堺市文化観光局スポーツ部スポーツ推進課内

ＴＥＬ ０７２－２２８－７４３７

ＦＡＸ ０７２－２２８－７４５４